Secundo, et genuine, Ticon. Aretas, Beda et Viegas volunt hic significari, non quod in singulis portis fuerint duodecim margaritæ, sed quod singulæ portæ fuerint factæ ex singulis margaritis, ideoque fuerint singulæ margaritæ: *et eni per singulas, idem est quod singula ex singulis.* Ita enim mox se explicat S. Ioannes dicens: *Et singula portæ erant ex singulis margaritarum.* Iam portæ ha non fuerint foramina margaritarum: *hac enim exilia suo et minora quam sit foramen acus, sed fuerint instar portarum urbium;* per eas enim homines et reges ingressi sunt, suaspes opes secum in urbem intulerunt. Alcara tamen censem has portas visas Ioanni, arctæ valde fuisse; arcta eni via salutis, et porta aditusque in cælum; ita tamen, ut per eam ingredi posset homo.

Ad hæc singulæ portæ factæ erant ex una margarita integræ, non dissecta, nec ex variis partibus confusa. Erant ergo ingentes hæ margarite, utpote ex quibus erigeretur ingens et magnifica porta, tantæ civitati proportionata, cum suis postibus ac liminibus, sicut Roma videmus portam templi quod Pantheon olim dicebatur, ex una æris lamina constare.

Insuper margaritæ a Latinis vocantur uniones, eo quod nullæ duæ reperiuntur in conchis indiscretæ, vel solæ, sed singulari aliis sunt unitæ, connexæ, et quasi adpactæ. Uniones nulli duo reperiuntur indiscreti: unde nomen unionum Romanæ seilicet imposuere deliciæ, ait Plinius libr. 9. 35. ubi et addit, illas pretio superare alias gemmas. Porro per portas intelliguntur Apostoli et viri Apostolici. Horum vita et doctrina est margarita, quia mira præstantis et pretiosa, atque instar unionis summe inter se unita et consentiens. Ut enim Religiosi et Clerici, qui sunt prædictores zelosi, portæ cælestes fiant, multosque in cælum transmittant, debeat esse inter se et cum capite suo unionis nexus copulati, adeoque instar primorum Christianorum, esse cor unum et anima una. Talis est et visio beatifica, gloria et fructu Apostolorum et Beatorum in cælis.

Unde Christus Matth. 13. regnum cælorum comparat homini querenti bonas margaritas. Rursum, ut e margaritis fiant aptæ et concinnæ portæ, oportet ut multis tensionibus et malleationibus feriantur et poliantur: ita et poliri debent magna corporis maceratione, et sensuca cæstigatione, ac varia mortificatione tam sponte assumpta, quam ab aliis illata, qui aliis portæ cali fieri cupiunt.

Symbolice, margarite aptæ representant viros Apostolicos et Religiosos. Nam Primo, Plinius lib. 9. 33. scribit: **Margaritæ sunt certo anni tempore conchas luxuriare, ac maritimum rorem velut maritum sitire, eni desiderio hiant, et cum 15. ana maxime lunares liquantur aspergines, oscitatione quadam logias.**

D haurire humorem cupitum: sic concepere gravidaque fieri ex cæli ore, ideoque plus cæli quam maris habere, ac cæli colorem, lucem et speciem præ se ferre. Huius rei fiducis sit penes Plinius. Nam negat idipsum Anselm. Boetius libr. 2. de Gemmis cap. 37. ubi assertit se exemplisse complures margaritas ex conchis, ac deprehendentes eas in concha corpore nasci ex humoré, ex quo testa concha excrevit, non secus quam iu felis vesicula, et urina vesiculari lapides generantur: quo etiam modo lapis Bezoar in capris Indicis multis cuticulis generatur. Verum ex sententia Plinii, sicut unio e cæli ore gignitur, ita vita Apostolica et religiosa cælestis est, et e cælo ad homines delapsa: ac cuiusque vocatio ad statum tam eximium, opus est peculiaris favoris et gratiæ Dei. Sic ut ergo mar-

garitæ causa efficiens, est lumen cœli, sive lumen: materia seminalis, est humor rosarius: mater et matrix, concha virginis; non enim coenunt conchæ, nec per commisionem generant: forma constat magnitudine et candore, ut mox dicam; finis est ornamen tum hominum, maxime regum et principum feminarum. Ita hæc omnia sese analogice habent in vita religiosa, cui cuius facile est ea adaptare. Insuper nognulli uniones in conchis fieri traductæ ex roræ et fuligine. Ros enim allambentis fulgoris vi non modo concrescit in unionem, sed et ipse unio celerius levante paritur, ait Elian. lib. 10. cap. 13. licet Plinius lib. 9. cap. 33. asserat, si fulgur, comprimi conchas. Id S. Gregorius Thaumaturgus de Incarnatione Christi explicat: fulgor enim esse virtutem Spiritus sancti, rotum purissimum sanguinem Deiparae Virginis; uniuersum, corpus Christi. Unde Sedul. lib. 2.

Iterumque pueræ

*Sidereum mox implet onus, rerumque Creator
Nascendi sub lege fuit: stupor innuba tensos*

Virgo sinus, gaudetque suum paritura parentem.

Simili modo effulgarante in mente Spiritu sancto, ros, id est, pia et celestis cogitatio, coalescit in unionem vitæ et virtutis religiosæ.

II. Secundo, margarita multipliciente constant, æque ne cœlum variis orbibus, planetis et circulis, atque extimum empyreum omnibus eminet, omnesque ambit et continet. Ita religiosa vita omnibus statibus eminet, eorumque virtutes et dotes in se complectetur.

III. Tertio, principium et culmen omnium rerum pretiæ margarita tenent, ait Plinius. Ita religiosa vita nihil pretiosius et præstantius; quare prudens negotiator vendit omnia quæ habet, et emit eam. Matth. 13. v. 46. Cleopatra duos uniones habuit, qui valebant sexcentes sesterции, id est, ducades centena millia Philippicorum, teste Plinio l. 9. v. 33. ubi et ornatum Lollis Paulinae margaritis constanter, quadringentes sesterции, id est, octingentes millibus Philippicorum estimat. Hac aetate pretio et estimatio ne primas tenet adamas, secundas rubinus, tertias unio, quartas sapphirus: ego tamen huic opalum preferri debere existimo, ait Anselm. Boet. lib. 2. de Gemmis c. 44.

IV. Quarto, margarita aeterna prope possessionis est, ait Plinius: et vita religiosa aeterna omnino possessionis est. Rursum Origenes tract. 13. in Matth. et Plinius lib. 9. cap. 35. docent inter conchylia esse unum maximum, et pulchritudine margarite intra se recondita venustissimum, quod quasi ducem alia conchylia turmatim sequuntur. Hoc urinatores præ cæteris venantur; eo enim captio, facile reliquum agmen, omnesque margaritas eo inclusas capiunt. Ita viri Apostolici et Religiosi Christum, Christique vicarium, puta suum Superiore, quasi ducem per omnia sequuntur.

V. Quinto, margaritarum omnis dos in candore, magnitudine, orbe, labore, pondere, ait Plinius: ita carent, ut nullam habeant maculam, nullam labem. Talis est angelica Religiosorum puritas et castitas. Magnitudo nota a-numi magnitudinem, qua omnia terrena, ut vilia et exilia despiciunt, ex cælestia et divina spectant. Orbis, id est, orbiculata et rotunda figura facile in omnem partem mobilis, symbolum est obedientiae, qua se ad nutum Dei et Superioris gyriunt ad omnem locum, officium, exercitium. Cum orbe inuncta est nuditas, id est, paupertas. Labor est politura absque illius tumore aut scarbitate. Hæc nota mors per omnia ad regulam et disciplinam compositos, ut nihil sit in iis excedens aut deficiens, nihil quod alios offendere, aut a quoquam culpari possit. Ponderosiores margarite, quales sunt Occidentales, pretiosiores sunt; ita gravitas, modestia et prudentia Religiosorum quo major est, eo pretiosior. Addit Plinius, non promptis rebus, q. d. Non facile est hæc omnia simul in omnibus reperi: ita non facile est baseae omnes doses simul in uno Religioso invenire, sed in quoque inveniuntur, hic virarus est et eximus. Vir ergo Apostolicus et Religiosus refert Christum, qui est prima et pretiosissima margarita, cuius deitas in concha humanitatis continuatur; ex mate-

Aria virginea et rora Spiritus sancti conceptus; summe candidus per vitæ innocentiam; lucidus per sapientiam; rotundus per omnis perfectionem; habens pondus constante; laevorem mititatem et ingenii tractabilis; pretium dignandi hic homines, et ornandi Ecclesiam tam præsentem, quem futuram. Rursum, instar Christi omnes hasce gemmas resert, licet in una excellat. Ipse est enim carbunculus, quia est lux mundi: est fortis, ut adamas; detectans visum, ut smaragdus; gaudium generans et timorem expellens, ut sardius; lepram peccati et vulnera sanans, ut chrysoprasus; iuvat ad partum bonorum operum edendum, ut iaspis; bellum movet in vita et in dæmones ad ea sollicitantes, ut onychius; ingenium et prudentiam aequit, ut beryllus: limam passionum sustinet, et fluxum sanguinis peccati restringit, ut topazius; tristitiam malosque spiritus fugat, ut chrysolitus; paleas inconstantium hominum trahit ad se, ut igne charitatis comburat, tamquam ebaledonius; abortivum peccati per confessionem expellit, ut achates; resistit somno et ebrietati, ut Bæmethystus; imbecillitatem animi fugat, ut hyacinthus; gaudium spirituale gignit, ut sardonyx; celestis est coloris, et celestia spirat corde, et ore, et opere, ut sapphirus.

Sexto, margarita rora suaviter et modeste nutruntur et crescent, aliquo si tonuerit, abortiunt conchæ speciem inflatam sine corpore, quam vocant physemata, ait Plinius. Ita Religiosus oratione nutrit spiritum oportet, aliquo si metu tantum agatur, externam dumtaxat speciem et larvam Religionis habebit, non internam formam et speciem.

Rursum, pro qualitate roris, qui concha concipitur, mutatur margarita, atque puro rore candidior, turbido obseruor producetur, ait Plinius. Ita pro gracie et vocacionis discrimine, varia, ac magis minusve perfecta vita religiosa perspectur. Hinc alii, Deo impellente, vacant quieti et silentio, alii operibus charitatis in hospitalibus, ali doctrinae et prædicationi, ali contemplationi, etc. Est enim Ecclesia sponsa Christi, in vestitu deaurato circumdata variate.

C. Septimo, solidæ sunt, et nullo lapsu franguntur, ait Plinius. Ita solidi sunt Ascetae per omnia probati, et tentati, ut nulla tentatione aut persecutione frangantur, sed stent immobiles quasi marpesia cautes.

Octavo, usq; alteri non dubium est, coloremque indilgentia mutari; sole rubescunt candoreque perdunt, ait Plinius. Ita Religiosus nimia conversatione cum sæcularibus alteruntur. Si ad Episcopatus et Prælaturas evehantur, candorem perdunt.

Nono, aceti asperitas visque margaritas in latem resolvit, ita aceto suum unionem liquavit Cleopatra, et absorpsit. Pari modo rancoris, ire et invidie asperitas omnem Religionis formam tabefacit in eo quem inficerit et corruperit.

D. Decimo, flarescent in senecta margarite, rugisque torpescunt; nec nisi inventa constat ille qui queritur vigor, ait Plinius. Ita senectibus Religiosibus ait Religiosus, torpescit, et pene evanescit primus ille vigor et spiritus, quod ut evanescat, renovatione frequenti opus est, ut quisque cum S. Francisco iam emoriens gestat ad novitatus, humilitatis et fervoris redire primordia. Simili enim modo ad pristinum colorem, et quasi iuuentam redeunt margaritæ, nimurum, ut scribit Anselmus Boetius lib. 2. de Iemmis cap. 38. *Dempta cufula superiori. Demittit autem spiritu ritroli, alias pulvere alabastri, et corallii albi. Idem fil, si columbis derorandæ prebeatur; aut si oriza et sale diu fricentur. Maculae abulentur rora Maii, qui foliis lactueæ insidet, si per diem illi immorentur, aut perlinceantur.*

Undecimo, singularis gratia est margaritam clara luce illustratam intus rubescere, ne velut animam habere sanguinem. Id licet non habeat Plinius, in modernis tamen, præsertim Occidentalibus, id ipsum videre est. Ita Religiosi anima, est passio et sanguis Christi, ut cum S. Paulo dicit: *Mhi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mun-*

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

do. Unde Religiosi a Cassiano, et aliis Patribus vocantur crucifixi.

XII. Duodecimo, unionis gratia et splendor in unitate consistit. Si enim seces et dividis, perit. Hinc et unio dicitur, quia in singulis conchis singulae, vel, si plures sint, unitate et indivisa reperiuntur; licet Anselm. Boetius libr. 2. de Genesim c. 37. *Magnæ*, inquit, *margaritæ uniones vocantur, quod raro sibi aqualem magnitudine habeant*. Ita religiosæ vite decus et fulgor in concordia et charitate fraternali consistit: sicut percat, perit Religionis species et saecularis. Quocirca sicut uniones singuli singulis colore, rotunditate, pondere, aliquis dotibus simillimi, et quasi fratres sunt: ita et Religiosi parem et communem agere debent vitam, ac in religiosæ disciplinae observatione esse pares et simillimi. Qui enim singulares esse volunt et exempli, sibi odium, alii scandalum creant. Romæ a Doctori medico, qui pluribus monasteriis per multis annos operam paravit, audiui se continua experientia dicidisse, eos qui in victu, aliquis rebus singulares esse volunt in monasteriis, iuge habere purgatorium tam animæ, quam corporis: qui hoc evadere velit, ac iucunde et religiose vivere, debet agere vitam communem. Atque hanc singularitatem sepe non ex insinuitate vel necessitate, sed ex occulta superbia, qua ceteris eminere volunt, proficiunt: sicuti vita communis amor nascitur ex humilitate; quæ, esto sis egregius, vis esse quasi unus a grege. Radix ergo religiosæ vita, pacis, quietis, sanctitatis, est humilitas; ex qua sequitur communis amor, et mutua unio, quæ omnia congregacionem est viuendum, inno spiritus et anima. Quocirca Cassian. lib. 5. de Institut. Renunt. c. 23. ita sanci: *Elegimus est cibus, etc, qui sit conversationi fratribus usquecum communis. Quidquid enim extra consuetudinem presuntur usunque communem, ut vanæ gloriae atque ostentationis morbo pollutum, antiquissima pudrum traditio nota*. Acriter vero S. Bernardus ser. 30. in Cant. hosce singulare, velut perturbatores unionis et disciplinae religiosæ, æque ac proprie quietis, insectantes ob quatuor mala que singularitas parit: *Parce, ait, obsecro primum quieti tue; parce deinde labore ministrantium; parce gravami domus; parce conscientia; conscientia dico, non tue, sed alterius*. Eosdem perstringit S. Basilius in Regul. brevior. interrog. 129. 131. 132. Idem Constit. Monast. c. 19. vite œnobiicæ decus et gloriæ in eo consistere docet, quod in ea, inquit, sint omnia communia, animi, mentes, corpora, eaque quibus necessario ad cultum et victimum ultimur. Communis Deus, communis pietatis mercatura, communis salus, communia certamina, communes labores, et communia premia et certaminum coronæ, ubi multi unus, et unus non solus, sed in pluribus. Et S. Chrysostom. homil. 58. ad popl. loquens de Religiosis: *Unde mensa, inquit, et ministrantibus, et iis quibus ministratur, eadem fercula, eadem indumenta, habitacula eadem, eadem vita. Parvus non dolet, quasi contemporatur, nec ullus est qui contemnet*. Quocirca merito David inter alia mirabilia Dei opera, hoc etiam commendat his verbis: *Qui habilare facil unus moris in domo, id est ita concordes, aequales et similes, ac si multi unus essent*. Et Soph. cap. 3. 9. *Reddit populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno*. Hec est resp. beata cuius ideam descripsit Plato, sed re ipsa exprimere non potuit, in qua omnia sunt communia et aequalia: in qua Religiosi quasi milites, hac communione quasi testudine castrensi, ita se uniuersi et munient, ut omnium hostium telis sint impenetrabiles, ait S. Basilius cap. 19. citato, immo omnia hostium castra expugnant et prostrantur. Vide P. Alfonsum Rodriguez de Perfectione tom. 3. tract. 5. de obedientia cap. 16. et seq.

XIII. Decimo tertio, uniones ut usui esse possint, perforantur. Iu Religiosus, ut Ecclesiæ prosit, fiatque doctor, concionator, etc. prius eius fides et virtus perspicienda est, ut constet eam esse solidæ et probata doctrine, æque ac virtutis. Denique Anselm. Boetius loco ante citato: *Margaritæ, inquit, cor spiritusque vitæ roboretur; proinde et venenis omnibus, pesti et pulredini resistunt, animum exhilarant*,

cardiacos et melancholicos affectus, et syncopen tollunt. Phthisicos, marasma febreque ardente aut pestilente correptis ob id utilissimæ sunt. Valens contra sanguinis alvige profluvia, cerebrum nervosque roboretur, et oculorum lacrymas exsiccant. Ita Religio mentem, spiritum, onnesque potentias roboret, sanal, exhibaret, conservat. Porro que hic dixi de gratia et vita Apostolica praesentis vita, pari, immo maiori iure competitum gloriae eiusdem in cœlesti Ierusalem: de hæc enim ad litteram hic agit Ioannes, cum portas eius aut constructas ex margaritis. Quæ ergo de gratia et virtutibus dixi, eadem gloria et felicitatis dotibus adaptanda sunt. Hac ergo Christi margaritas, humilitate parvas, valore pretiosas, portat faciles, gestemus in capite nostro, ad ornancementum; in fronte, per confessio-nem fidic; in auribus, per disciplinam et obedientiam Deo et Superioribus debitam; in collo et pectoro, per amorem et gustum; in brachio et armillis, per bonorum operum exercitium; in digitis et annulis, per donum discretionis spirituum; in cingulo, per castitatem; in vestitu et incelsu, per modestiam et sanctam externæ vita moderationem, qua alios ad honestatem et virtutem, Christique imitationem et sequelam pelliciamus; ita in cœlesti Ierusalem fieremus portæ ex margaritis, ac cum alii quos eo inducemus, fulgebimus instar unionum in perpetuas æternitates. Am.

ET PLATEA CIVITATIS AURUM MUNDUM, TAMQUAM VITRUM PELLUCIDUM. Platea, id est, plateæ; nam civitas domus in duodecim millium stadiorum necesse est ut plurimas habent plateas. Rursum plateæ, id est, pavimentum platearum. Sicut enim v. 16. dixit ipsum civitatem, id est, domos civitatis, esse ex auro pellucido: ita hic idem dicit de plateis. Platea ergo hic non est forum civitatis, ut aliqui putarunt. Itaque sensus est, q. d. Plateæ omnes, æque ac domus eis utrinque adiacentes, aureæ sunt et pelluentes. Quia re et symbolo significatur latitudine (platea enim græca idem est quod lata) charitatis, æque ac claritatis Beatorum; scilicet quod eorum omnium communicatio, licet inter se meritis, et gloria impares et inæquales sint, sit fraterna, tota aurea et fervida charitate, æque ac lucida, sincera et clara instar virtutis. Sancti enim invicem alii aliorum gloriam clare intuentur, eaque gaudent et fruuntur: nam per communionem charitatis, mutuo sibi eamdem felicitatem, quasi radium pellucidissimum transmitunt. Porro Alcazar, per domos accipit Beatos, qui gratia et gloria eminent; per plateam, Beatos communes et vulgares, v. g. qui in infancia, vel in coniugio vixerint et obierint, quorum ingens est numerus; unde recte plateæ latæ et longæ comparantur; omnium enim gloria ingens est, præstans et clara instar auri pellucidi, licet istorum maior sit quam horum. Hoc aurum participant a Christo, qui in eadem folget et radiat et chrysolithus, qui est instar auri fulgidæ et pellucidentis; unde et Beati idipsum a Christo participant, fiuntque et ipsi chrysolithi, iuxta illud Philip. 3. v. 21. *Reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ*.

Denique chrysolithus, sive aurum pellucidum aptum est symbolum felicitatis Beatorum: aurum enim charitatem, vitrum pellucens claram Dei visionem et fruitionem, quæ eos beat, significat.

ET TEMPLUM NON VIDI IN EA: DOMINUS ENIM DEUS Vers. 22. OMNIPOTENS TEMPLUM ILLIUS EST, ET AGNUS.) Syrus: *Ipsæ enim Dominus, ille omnipotens templum eius est, et ille Agnus*. Porro in celo non est templum, Primo, quia in celo non mortali vita tantum est locus oblationis, sacrificii plum est Deus, et orationis et per consequens templorum, quæ ad hoc solum destinantur. In celo autem post plenam resurrectionem, locus est fasciliæ præsentie et fruitionis Dei, ubi videlicet Sancti Dominum facie ad faciem semper contemplantur, adorant et laudant, atque in ipso, quasi in templo divino et increato, divinam et beatam oblinient mansio-nem: ita ut Deus eis sit templum, et præses templi, et omnia in omnibus, ait Richardus et Primasius.

Secundo. Deus ibi non indiget templo, ac consequenter nec Beati; quia ipsem sibi est templum. Nam et in se ipso videtur a Beatis, et in se ipso maiestatem omnem tem-

pliconinel, eamque quasi *omnipotens* totam Beatis fruendam et possidentem communicat. Hoc enim est opus omnipotentis Dei; nusquam enim magis quam in celo, Deus suum omnipotentiam manifestat.

E Agnus. Pari modo, Agnus est templum Beatorum: tum quia Christus que Verbum est Deus, Deoque Patri æqualis; tum quia quia homo, sua gloria animas et corporis mire recreat Beatos, ab eisque quasi salvator et redemptor collitur et adoratur. Alcazar Christum hominem comparat *Sancto*, Deum vero *Sancto sanctorum*. Super vacaneum ergo in celo est templo, ubi Dei et Christi claritas immensa Beatos tenet in sui contemplatione defixos. Quare perperam Aug. Marloratus hunc locum obicit Catholicis, ut probet in Ecclesia nou debere esse templo ad offerendum Deo sacrificium, cum illud in lege nova nullum sit, nisi sacrificium Christi in cruce. Hæc est enim heres, que usu totius antiquitatis refellitur. Porro frustra hunc locum citat: Iohannes enim hic non agit de Ecclesia militante, sed de triumphante.

Vers. 23. ET CIVITAS NON EGIT SOLE, NEQUE LUNA; NAM CLARITAS DEI ILLUMINAVIT BAM) Vidit hic Iohannes, æque ac cap. 4. Deum in medio huius civitatis, throno sublimi et glorioso residentem, indeque instar solis radios quaquaversum spargenteum, iisque totam civitatem illuminantem, exhibilantem, et gloriosam redditem. *Claritas ergo Dei*, Primo, accipi potest lumen gloriae, quod mentes Beatorum illustrat, et elevat ad videndum Deum. Dicitur *Dei*, quia est donum *Dei*: nam ab eius lumine inaccessibili Beati velut mututum lumen accipiunt, ait Gabriel Vasquez 1. p. disp. 42. num. 6. Qui tamen ibidem addit ex hoc loco non posse clare evincit contra refractorium, hoc lunen gloria esse habituale. Nam ipsa quoque visio et illustratio recte vocatur lumen et claritas. Sic et Ludov. Molina 1. part. quæst. 12. art. 5. disp. 1. Secundo, *claritas Dei* est ipse Deus, qui est increata claritas, et sol radiantissem cælestis Ierusalem. Idque aptius, quia hanc claritatem opponit lucerna Agni, de qua mox, ita ut claritas Dei sit ipse sol divinitatis, ex qua lucerna humanitatis Christi suum lumen mutuatur. Tertio, et optimissime, utrumque ingenendo, *claritas Dei* est ipse Deus clarissimus, qui suam claritatem, putum lumen gloriae, Beatis communicat. De hac dixit v. 11. *Et lumen eius simile lapidi pretioso tanquam lapidi iaspidis, sicut crystallo.*

ET LUCEBRA EIUS EST AGNUS. *Lucebra*, id est fax, stella, vel lux oculos corporeos Beatorum illuminans et revereans, est splendidissima et gloriissima Christi humanitas, qua instar luna fulgidissima lumen per celum empyreum diffundit, ut videlet oculi Sanctorum per illud intuendo humanitatem Christi gloriosam, aliasque Santos, omniaque quæ in celo erunt, et suam claritatem sensibilem, et recreationem aieucunditatem maximam habeant. Sicut enim claritas *Dei* est sol, sic claritas Agni est quasi luna cali empyrei. Pro lucerna, Graece εἰςτιν; species autem carbunculi est quæ dicitur lychnites. Ergo videtur quod Christi humanitas instar ignis carbunculi et lychnitis, uno longe magis, resulget et radiat in celo. Nam eadem comparata est chaledonio, id est carbunculo, ut dixi v. 19. ita Alcazar hic ad v. 11. Hinc pie et pulchre S. Aug. in hymno de gloria paradisi, lib. Meditatioium cap. 26. ita jubilat:

Non alterna luna vices, sol, vel cursus siderum,
Agnus est felicis urbis lumen inocciduum.

ET AMBULABUNT GENTES IN LUMINE EIUS. Id est, ad lumen eius (civitatis scilicet, puta cælestis Ierusalem, non autem Agni, ut patet ex pronominis Graeco scemino *εἰς τοὺς*), q. d. Gentes viso eius lumine, non in se, sed quasi relleto, ita eius amore et studio incitabuntur, ut omnibus rieribus eo contendant; et enī *ambulabunt* viatorum est, non comprehensorum. Licet enim claritas *Dei* tantum ipsum civitatem eiusque cives illustrat; tamen, quia tanta est et tam abundans, hinc spargit ex se mirum fulgorem circunquaque, qui eminus in viatoribus visus ita eos allicit, ut omni conatu eo proficiantur; sicut sol antequam oriaritur, spargit radios quosdam aureos auroræ, qui omnes

A recreant excitantque, ut ad solis ortum et conspectum apprehendat. Porro fulgor ille claritatis cælestis, quem in hac vita viatores conspicimus, est veritas et cognitio glorie cælestis, quæ nobis S. Scriptura, Patribus, Doctoribus et Concionatoribus proponitur et explicatur, ac interius a Deo menti obicitur et revelatur. Hæc enim exterius per fidem et spem percepta et præcepta, animos nostros in sui desiderium rapit, ut ad eius assecutionem aspiremus, puta ad ipsorum lumen gloria beatificum, ipsiusque Deum, qui est lumen increatulum, beans et clarificans suos electos.

Alludit ad Isaiae 60. v. 3. *Ambulabunt Gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortu tui.* Ubi licet proxime loquatur Isaías de lumine Ecclesie militantis, tamen consequenter et de lumine triumphantis loquitur. Huc enim ducit et duclat nos militans, quasi ad sui finem, complementum et beatitudinem.

ET REGES TERRE AFFERENT GLORIAM SUAM ET HONOREM IN ILLAM.) Non tam ut eam glorifientur et honorent, quam ut ab ea honorentur et glorifientur. Omnis enim regum honor et gloria fucata est et exanida, nisi a cælesti summi Imperi. Dei aula robur, confirmationem et perfectionem, puta gloriam cælestem, accipiat.

Primo ergo, *ambulabunt* gentes et reges in lumine eius, id est, ad eius lucem, et splendorem inestabilem contendent; ideoque afferent gloriam suam et honorem in illam, id est, opes suas onnes et honores, ac regna et imperia hue dirigent, ut se et suos subditos ad beatam hanc civitatem ducent; quin imo opes et gloriam omnem regalem et temporalem præ altera parvi pendent, multi etiam, ut Josaphat apud Damaseenum, Carliomannus, Carolus Quintus, etc. deponent, ut expeditius ad cælestem contendant, quam omnibus votis ambient.

Secundo, *onnem gloriam et honorem*, id est, omnia heroicæ et gloriæ facta, ac merita afferent in calum; primo, ut Deum laudent, eique quasi auctori et datori gratias agant; secundo, ut eorum præmium consequanturterio, ut alios Beatos latifcent.

Denique quidquid gloriolum et magnum erit in Gentibus, reges scilicet et principes, sapientes item et opuleanti, inferentur in cælestem Ierusalem, ac ipsimet in eam suas virtutes omnes, suam sapientiam, suum ingenium, suas doles omnes inferunt: ita Primasius Rupellos, Viegas et alii. Significatur enim hisce verbis cælestis Ierusalem frequentia, nobilitas et opulentia, quasi ibi futurum sit empirium et commercium rerum et bonorum omnium. Alludit enim ad Isaiae 60. v. 11. *Afferetur ad te fortudo Gentium, et reges earum adducentur tibi. Gloriam Libani ad te veniet. Siges lae Gentium, et mamilla regum lactaberis. Fortudo Gentium veniet tibi, aurum et thus de Saba. Argentum eorum, et aurum eorum cum eis.* Sicut de facto haec ipsa a principibus et populis pietatis causa, undeque Romani deferri videmus. Loquitur enim Iohannes ad litteram de Ecclesia militante, cuius caput est Ecclesia Romana; anagogice de triumphante. Iohannes vero ad litteram hic loquitur de triumphante.

Addit Alcazar aliud sensum, q. d. Multi etiam reges in calum suas opes afferent, dum eas pro Christo despiciunt et in pauperes erogabunt, aut etiam in divini cultus obsequium impendunt. Enī enim ratione mundi opes in calum transfiunt, et aternitate donari possunt.

ET PORTÆ EIUS NON CLAUDENTUR PER DIEM: NOX E. Vers. 25. NIM NON EBIT ILLIC.) Dixit Isaías cap. 60. v. 11. de Ecclesiis militante, tantam foris eius pacem et securitatem, ut portæ eius die et nocte non claudantur, uti hic Romæ semper apertas videmus; Iohannes vero nit, in cælesti Ierusalem non claudentur per diem: nox enim non erit illuc, q. d. Cum clausuras portarum memini, memini diei tantum, non noctis; quia ibi nox non erit: ita Alcazar. Secundo et magis genuine, q. d. Portæ eius non claudentur per diem, id est in fine diei, imminentे iam nocte et tembris; tunc enim metu hostium claudi solent portæ: sed in celo non claudentur, quia ibi nulla erit nox, æque ac nullus hostis, nullus metus, sed summa pax et securitas. Itaque το γῆρας: quod Noster verit per diem, idem est *

quod, per singulos dies noctu, ut fieri solet quod Hebrei dieutus debat iom beiom, id est rem diei in die suo, id est, quolibet die statu tempore. Rursum hac perenni portarum apertura significat, omnibus gentibus et regibus iugiter in eam patere adiutum.

Nox enim non erit illuc. q. d. Ne quis ex eo quod v. 33. lucernae mentionem feci, suspicetur in celo aliquam fore noctem, que lucernae illuminanda sit, assero ibi nullam fore noctem, sed unum perenneque alternatus diem, cum in ea perpetuo sol divinitatis, et lucerna, id est fax et luna humanitatis Christi fulgeat. Pulchre S. August. in Sentent. num. 37. *Eterne civitatis, ait, eterna sunt gaudia, et stantum dicrum perpetuitas infinita nec variabitur, nec labetur; quia incommutabilis pace potenter, quorum erit omnium bonum, clam quae sunt singularium.*

Vers. 26. ET AFFERENT GLORIAM ET HONOREM GENTIUM IN ILLAM. Quod v. 24. dixit de regibus, idem hic dicit de gentibus, quod scilicet omnes suas doles, artes, ingenium, scientias, prudentiam, etc. item omnia sua virtutum opera et merita afferent in eum.

Vers. 27. NON INTRABIT IN EAM ALIQUOD COINQUINATUM. Dixit general gentes gloriam suam in illam illaturas, nunc ne quis id de omnibus omnino accipiat, etiam infidelibus, pravis et infectis, subdit se de fidelibus tantum loqui, puris et sanctis. Utitur aliud coinquinatum, id est, aliquis coinquinatus. Utitur genero neutro per graecismum. Graecum enim εργος, id est gens, est neutrius generis. Unde Arabicus vertit: *Non intrabit in eam mendax, practice, hoc est impius, iniustus. Alludit ad Isaiae 60. v. 21. Populus tuus omnes iusti.* Et cap. 52. v. 1. *Non adiicit ut pertransireat per te incircumcisus.* Unde subdit: *Nisi, id est, sed tantum illi, qui scripti sunt in libro vita Agni, de quo dixi cap. 3. v. 5. et alibi.*

Moraliter discit hic, quam puritati studere oporteat, cum nullus impurus, imo nullus sanctus habens maculum, et iam minimam in celum admittatur: quod exemplis non semel testatum fecit Deus. Nam S. Audo Archiepiscopus

A Colon, in visione conspexit S. Hubertum, Arnulfum, Barodem, aliasque Episcopos in gloria, ac inter eos solium augustum sibi paratum; cumque illud concendere conaretur, prohibuit eum Arnulfus, dicens eum non posse in gloriosum hunc consessum admitti, eo quod vestem eius turpis macula fecaret. Macula haec erat memoria iuris sibi illatae a cibis Coloniensisibus, qui cum Colonia exulerant. Evigilans ergo paenituit, civesque a se excommunicatis bonisque spoliatos absolvit, bonisque restituit. Ita Lambertus Schafnaburgensis in Histor. German. ad annum Domini 1075.

S. Gertrudis vidit animam sororis sue defunctae Christo assistere, sed subtristem, et demissio vultu, oransque pro ea audiuit a Christo causam, scilicet maculam, quae ab ea expianda foret, ita exigente Dei iustitia, addidique Christus: *In hoc sponsa mea libentissime consentit iustitiae meae, quae cum plene purgata fuerit, gloria divinitatis meae incundissime perfruerit: ad quae verba Domini illa benigno vultu annuit.* Alio tempore vidit animam Religiosae cuiusdam subducentemesse reverenter a Christo, licet eam invitante. Cumque Gertrudis ab ea quereret: *Cur te subducis amplexibus sponsi tam amabilis?* Respondit: *Quia nondum purgata sum, sed adhuc maculæ aliquæ me incompositam reddunt.* Eliensis omnino liber ad celum accessus mihi patet, ego tamen (*dicitane iustitia*) memet ipsam sponse subtraherem, cum sciam me tam glorioso sposo nondum concurrens. Ita narrat Ludovicus Blotius Abbas Lat. in Moili spirit. cap. 13.

S. Germanus, Capuanus Episcopus, vidit in thermis Putolanis torqueri, et purgari a maculis animam Paschasi Diaconi Apostolici, ab eaque requirenca causam, audiuit: *Pro nulla alia causa in hoc penali loco deputatus sum, nisi quia in tempore schismatis Laurentii contra Symmachum Papam sensi.* Ita S. Greg. lib. 4. Dialog. cap. 40. Qui et cap. 53. narrat animam iusti, monachi sui, per triginta dies in Purgatorio expiisse maculam proprietatis, qua sibi secreto tres solidos in vita asservarat.

C A P U T V I C E S I M U M S E C U N D U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Describit S. Ioannes cap. 21. caelestis Ierusalem ambitum, murum, plateas, fundamenta, portas: hic eius fluviu[m] et ex ultraque fluvii parte arbores vite describit. Secundo, v. 8. volens adorare angelum haec nuntialem, ab eo prohibetur diente: Conservus tuus sum, etc. Tertio, v. 12. adhortatur omnes ad huius civitatis desiderium, utque per fugam peccatorum et sanctam vitam eamdem ineant. Quarto, v. 18. graves p[un]tas comminatur ei qui addit, vel detrahit aliquid huic prophetiae. Denique ad celum et Christum suspirans: Veni, inquit, Domine Iesu.

1. Et ostendit mihi fluvium aquæ vitæ, splendidum tamquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni. 2. In medio plateæ eius, et ex ultraque parte fluminis lignum vitæ, afferens fructus duodecim, per singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium. 3. Et omne maledictum non erit amplius: sed sedes Dei et Agni in illa erunt, et servi eius servient illi. 4. Et videbunt faciem eius; et nomen eius in frontibus eorum. 5. Et nox ultra non erit: et non egebunt lumine lucernæ, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabilis illos, et regnabunt in secula seculorum. 6. Et dixit mihi: Haec verba fidelissima sunt, et vera. Et Dominus Deus spirituum prophetarum misit angelum suum ostendere servis suis quæ oportet fieri cito. 7. Et ecce venio velociter. Beatus qui custodit verba prophetiae libri huius. 8. Et ego Ioannes, qui audivi et vidi haec. Et postquam audissem et vidisem, cecidi ut adorarem ante pedes angelii qui mihi haec ostendebat: 9. Et dixit mihi: Vide ne feceris: conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum prophetarum, et eorum qui servant verba prophetiae libri huius: Deum adora. 10. Et dicit mihi: Ne signaveris verba prophetiae libri huius: tempus enim prope est. 11. Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc: et qui iustus est, iustificetur adhuc: et sanctus, sanctificetur adhuc. 12. Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. 13. Ego sum A et Omega, primus et novissimus, principium et finis. 14. Beati qui lavant stolas suas in sanguine Agni: ut sit potestas eorum in ligno vita, et per portas intrent in civitatem. 15. Foris canes, et benefici, et impudici, et homicidie, et idolis servientes, et omnis qui amat, et facit mendacium. 16. Ego Jesus misi angelum meum, testificari vobis haec in ecclesiis. Ego sum radix et genus David, stella splendida et malutina. 17. Et spiritus et sponsa dicunt: Veni. Et qui audit dicat: Veni. Et qui silit, veniat: et qui vult, accipiat aquam vitæ gratis. 18. Contestor enim omni audienti verba prophetiae libri huius: Si qui apposuerit ad haec, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. 19. Et si quis diminuerit de verbis libri prophetiae huius, auferet Deus partem eius de libro vitæ, et de civitate sancta, et de his quæ scripta sunt libro isto. 20. Dicit qui testimonium perhibet istorum: Etiam venio cito. Amen. Veni Domine Iesu. 21. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

Vers. 1. **E**T OSTE^DIT MIHI FLUVIUM AQUE VITÆ (Syrus, aqua-
rum viventium) SPLENDIDUM TAMQUAM CRYSTALLUM, PROCEDE^D DE SEDE DEI ET AGNI.) Arabicus vertit: *Et ostendit mihi fluvium aquæ vite procedente de sede Dei et Agni, in medio platearum eius: et mare ex hinc, et illinc (ex ultra parte) et lignum vite proferens duodecim fructus secundum numerum mensium. Fluvius hunc celestem vocal mare, quia ingens erat et amplius instar maris. Pro intelligentia huius visionis et symboli, nota, S. Ioannem vidisse thronum Dei et Agni in medio urbis, alto loco positum, atque ex hoc throno prodire fluvium, qui per singulas urbis plateas decurrat, tum ad voluptatem: tum ad utilitatem civium, tamque duplice, scilicet Primo, ut sicutibus det potum, ut dicitur v. 17. Secundo, ut eserintibus det cibum. Habet enim aliisque utrinque orbores pulcherrimas, ferentes poma et fructus præstantissimos, instar paradisi divini: quo circera et fluvios, et arbores, et poma, omniaque cætera hic divina sunt. Vocatur hic fluvius vite, id est, vitalis, vivas semper sacrificantes dans aquas, per quas sicutibus et potantibus vitam perpetuam et beatam conferit.*

Quæres, quisnam hic fluvius vite? **P**rimo, Richardus et Iacobinus respondent esse gratiam Spiritus sancti. **S**econdo, Rupertus ait esse ipsummet Spiritum sanctum, qui procedit Patre et Filio, sicut fluvius hic a throno Dei et Agni emanare dicitur: *Spiritus sanctus enim uti gratiae, ita et gloriae, felicitatis et voluptatis fons est uberrimus, qui electis et Beatis suggestor iugiter omnia ad voluptatem opportuna, ut per singulos menses et dies anni aeternitatis pascantur fructibus suavissimis. Sic et S. Amb. lib. 3. de Spiritu sancto cap. 21. Hie, inquit, est utique fluvius de Dei sede procedens, is est Spiritus sanctus, quem bibit, qui credit in Christum, sicut ipse ait: Qui sit, veniat ad me et bibat: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ vive. Hoc autem dicebat de Spiritu. Ergo flumen est Spiritus. Hic igitur est in Dei sede. Tertio, Haymo et Ansbert. *Fluvius hunc aiunt esse prædicationem Evangelii, qua instar fluvii omnes gentes pervasit. Verum S. Ioannes agit hic de Beatis, et de beatitudine, non de conversione gentium.**

Itaque dico eum alludere hic ad paradisum terrestrem, eiusque fontem et lignum vite, de quo Genesis 2. Fluvius ergo hic significat exuberantiam donorum et voluptatum a Deo et Christo in Beatos effusam. Dicitur *fluvius aquæ vite*, vel, ut alii legunt, *viva*, qui scilicet semper ex se est, quasi ex vitali corde aut hepate, effundit aquam, sive qui semper fluit, et nunquam arecti aut deficit: qui si urbem permeat, magnis illi amplitudine et utilitate affect. Unde dicitur Psalm. 45. 3. *Fluminis impetus latifical civitatem Dei.* Talis ergo fluvius in caelo, est visio Dei beatitudinis, per quam Deus se snaque omnia bona Sanctis communicat, snaque gaudia in eos effundit, adeo copiose, ut de his dicatur Psalm. 35. v. 9. *Inebriabunt ab ubertate domus tue, et torrente voluptatis tue potabis eos.* Et Isaiae 66.12. *Declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam.* Quocirca pie et vere S. Bern. serm. 1. de diversis, labores et penas huius vite cum hoc voluptatum celestium fluvio comparans: *Guttalim, inquit, pœnitentibus, liquando sumitur, per minutias transit: nam in remuneratione torrens est voluptatis, et fluminis impetus, torrens inundans latitudo, flumen gloriae, et flumen pacis. Flumen plane est, sed quod affluit, non quod fluat vel effluit. Flumen vocatur, non quod transeat vel pertranscat, sed quod abundet.*

Hunc fluminis analogie adumbravit fluvius ille templi Ezechielis c. 47.1. et 3. inquit S. Hier. Ille enim Ezechielis esti Ecclesia militantis, hic vero Ioannes est triumphantis: fluvio enim doctrinae et sapientiae militantis Ecclesia, respondet fluvius sapientiae ecclesiæ et visionis beatitudinis. Quocirca de hac sapientia dicitur Ecol. 24. v. 40. *Ego sapientia effudi fluminis: ego quasi fluvii dioryx (id est aquæ ductus: unde explicans subdit) et sicut aquæ ductus exi vi de Paradiſo. Rigido hortum meum plantationum, et inebriabo prati mei fructum.*

Adies, visio beatifica est sol huius urbis, pata claritas Dei urbem illuminans, ut dictum est cap. 21. v. 23. Ergo eadem nequit esse fluvius urbis. Respond. ne sequentia. In visionibus enim symbolis et ænigmatis, eadem res per diversa symbola et ænigmata representatur, praesertim cum res ipsa varijs habeat dotes, quæ per unum symbolum adequate figurari et exprimi nequeant. Ita hæc visio Dei comparatur soli celestis Ierosalem, qui eam illuminat et glorificat. Eadem visio comparatur fluvio urbis, quæ omnem situm, omnique desiderium Beatorum explet et satiat, eosque ineffabili voluptate perfundit et inebriat. Quocirca Alcazar eam comparat fluvio, quem Mardochæus in somnis vidit in solem converti, Esther 10. 6. *Parvus inquit, fons crevit in fluvium, et in lucem solenque versus est, et in aquas pluvias redundauit.* Porro hic fons representabat Esther, quam rex accepit uxorem, et voluit esse reginam. Ita pariter mystice sapientia, quam spirituali coniubio omnes Beati sibi copulant, per solem et per fluvium adumbratur. Hinc eins aqua vocatur vite, quomodo Itali vinum distillatum vocant aquam vite, quia est quasi spiritus vitalis vini; qui spiritus animalis vita quoque bibenti suggestit et instillat: aut vita hic significat felicitatem, quia vita in Scriptura sepe idem est quod beatitudinis. Quare fluvius aquæ vite perinde erit atque fluvius beatus, seu potius beatificans. Simili sensu vocatur lignum sive arbor vite. Haec Alcazar.

Huic fluvio vitali similis est fons Virginis balsamum vegetans. Burchardus enim qui ante trecentos annos lustravit terram sanctam, in eius descrip. cap. penult. et ex eo Thomas Bozins de Signis Ecclesiæ lib. 2. cap. 7. narrat se vidisse in Ægypto hortum balsami, qui ex se non dat fructum, nisi irrigaret fonte vicino, in quo B. Virgo sepius puerum Iesum lavat; atque Saracenos expertos testari, fructu illum alii aquis irrigari, quamobrem duxisse in illum fontem aliunde aquam, ut virtutem divinam inde hauriens, abunde sufficeret ad irrigationem. Ita tropologicæ, omnia nostra cogitata factaque tamquam steriles plantæ morcecent, nisi illa aqua vite irrigentur. ¹ sola inter virgines mater, et inter matres Virgo: sola filii tui mater et filia, tibi, tuoque Iesu competit hoc lemma: *Crescit quodcumque rigas.* Ita Nicolaus Causin. lib. 1. Parabol. Histor. cap. 63.

Addé fluminis hunc esse instar solis, quia pellueidas est instar crystalli, qua re significatur puritas et sanctitas voluptatis, quam haurient Beati ex sapientia spirituali, et visione beatitudinis, eum de sapientia carnali et voluptatibus carnalibus dicat Ieremias cap. 2. v. 18. *Quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam?* Porro comites sunt et socii individuae, lux et vita spiritualis, ac societas uberrimos dant clarissimum virtutum fructus. Quocirca eas sociare solet Scriptura, ut Psal. 35. 10. *Apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen.* Et Ioh. 1. 4. *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* Putant nonnulli fluminis hie comparari crystallo, eo quod aqua sit materia crystalli, ac glacies diu in frigidissimis montibus servata, tandem in crystallum convertatur. Verum id refutat Anselmus Boetius lib. 2. de Genesi c. 73. *Nunquam ait aqua in crystallum mutari potest, absque tamen aqua non generatur;* solei enim terra tenuissima portio ab aqua debet, ant illi aliunde missa comunicari, quæ recedente aqua tunc primum in crystallum concrescit. *Sic crystallus ex aqua congelata constaret, igne solveretur (quæ enim frigore concrecent, calore solventur) ac aquæ partes igne solverentur, quod non fit experienti. Iungo enim crematus calcem, secum terram, et sal, cuius spiritus beneficio coagulatus fuit, ostendit.* Vera ergo causa, cur hic fluvius comparetur crystallo, est ea quanam dedi, scilicet quod limpidus esset, et fulgidus instar crystalli. Uide ait, *Splendidum tamquam crystallum.* Se eanam Poeta:

Fons erat illimis, nitidis argenteus undis.

Ita Romani Gentiles censebant suorum animas post mortem transferri in cælum ad circumflexum lacteum (sive galaxiam) qui videtur esse quasi fluvius aquæ, immo lactis canaliculis et splendentibus: ibi enim habitare animos herorum

ob similem vitæ candorem, puta innocentiam, puritatem, sanctitatem, uti resert Cicero in Somnio Scipionis. Unde Manilius lib. 1. causam assignans, cur circulus lacteus uiteat crasso lumine, ita canit :

*An fortes anime, dignataque nomina celo,
Corporibus resoluta suis, terreneque remissa,
Huc migrant ex orbe, suumque habitantia celum,
Æthereos vivunt annos, mundoque fruuntur?
Atque huc Æacidas, hic et venerarum Aribidas.*

Huc allusit Virgil. Eclog. 5. ubi celebrans apotheosim Iuli Caesaris quem Daphnidem vocat (eo quod corona laurea caput redimere soleret loco diadematis : Δαφνη enim Graecis est laurus) ita canit :

*Candidus insuetum miratur limen (alii legunt lumen)
Olympi,*

Sub pedibusque videt nubes, et sidera Daphnis.

Vers. 2. IN MEDIO PLATEÆ EIUS, ET EX UTRAQUE PARTE FLUMINIS LIGNUM VITÆ, AFFERENS FRUCTUS DUODECIM, PER MENSES SINGULOS REDDENS FRUCTUM SUUM, ET FOLIA LIGNI AD SANITATEM GENTIUM.) Lignum, id est, ligna, B hoc est arbores vitales : nec enim una eademque arbor potest esse ab utraque fluminis ripa. Alludit tum ad lignum virtæ, quod erat in paradiso terrestri, de quo dixi Genes. 2. v. 8. et 9. tum ad Ezech. 47. v. 7. *Ecce in ripa torrentis ligna multa nimis.* Et v. 12. *In ripis eius ex utraque parte omne lignum pomiferum : non defluet folium ex eo, et non deficit fructus eius ; per singulos menses affert primi villa.* Ubi nota : In paradiso terrestri varie erant arborum species, e quibus una vocabatur arbor vita; in caeli vero paradiso omnes arborum species sunt vita, id est, vitam et immortalitatem iuendam et beatam allelentes, q. d. Plane immortales sunt Beati, corumque gaudia et felicitas; quia quo cumque se vertant, per vias omnes vitales haec arbores eis duplice ordine dispositae occurruunt, quarum fructibus assidue pascuntur et fruuntur. Hinc arbori vita similis est palma : *Quo ad singulos lumen ortus, singulos etiam ramos procreat, ita ut duodecima ramorum productione annus explicatur.* Quocirca Egyptii annum indicantes pingebant palnam, inquit Horus Apollo in Hierogl. cap. 3.

Ita in Vita S. Omphrili legimus eum fugientem in eremum condidisse iuxta fontem, et palmam, quæ singulis mensibus fructum, puta daetylos ei proferebat: *Per singulos menses, inquit, affert mihi unum botryonem dactylorum, qui mihi sufficit triga diebus, et post hunc maturatur alter:* ita Vita Patr. I. 6. libello 3. n. 11.

In Italia quoque videmus ficus biferas, id est, bis in anno dantes fructos, in Iunio scilicet, et Septembri; rursum arbores melangelorum, sive malorum aureorum, citriorum, etc. quæ toto anno virent, fructusque gestant, alios maturos et croceos, vel aureos, alios virides et matuscentes. Celebrat et Homerus ac Poeta Alcinoi hortos, quod sint biferi, semperque viridantibus foliis prædicti, quod S. Iustinus admonit. ad Gentes, Homerum a Mose summissus docet (fui enim Homerus Mose longe posterior; sed Ezechiele, ad quem hic alludit Ioannes, prior et antiquior) nec aliud esse Alcinoi hortos, quam paradi- sun terrestrem. At haec S. Ioannis arbores, fructus novos, eosque vitales affuerint per singulos menses; et folia semper virentia, ac sanitatem conferentia gestant. Audi S. Iustini versus Homeri recitatem: *Homerus paradisi imaginum descriptis in hortis Alcinoi, quos semper virere dicit, plenos continuatis fructibus.* Sic enim canit Odyss. 7.

*Ibi magna creverunt arbores, longe
Piri, et puniceæ, et mali fructuæ,
Ficusque dulces, et olive longæ :
Quarum nunquam fructus perit, nec intermitit,
Hieme, nec astate, perennans; quin semper aura
Zephyria flans alia gignit, alia coquit,
Pirum post pirum senescit, et malum post malum,
Et uva post uram, et ficus post ficum.*

Narrat Elianus lib. 3. c. 18. historiam, vel potius fabulam (certe apologus est Stygis infernalis, et fluvii huius caelestis) in hiis Meropum lacum esse αὐτοτὸν, irremicabilem;

A iu co duos fluvios habi, alterum voluptatis, alterum tristitiae, et ad utrumque arbores sitas esse, magnitudine plantan. Quæ ad flumen tristitiae sunt, tales fructus producere, ut, si quis iis vescantur, assidue et ubertim lacrymetur per omnem vitam, ac letibus inquietibus difficiat, et sic vitam finiat. Alteras vero quæ fluvio voluptatis adnascentur, fructum contrarium producere. Qui enim eum gustat, ab omnibus pristinis cupiditatibus abducitur, et si quem amavit, eius obliviscitur, sensimque fit innior, ac transactam ætatem retroagit et resumit, ut ex senectute ad vigorem et florem aetas revertatur. Utique talis est hic fluvius paradisi caelestis, tales sunt arbores et fructus, imo longe praestantiores.

Quare perpera Bezo pro platea vertit forum, quasi in solo foro fuerit haec arbor et fructus. Arbores eam habent ex utraque ripa luminis, flumen autem hoc non solum forum, sed totam urbem perlucet, latiscat, alebat, per suos fructus, ut eos ad maum et in oculis jugiter cives haberent. Sic Venetiarum platea pene omnes rivis irrigantur. Denique Graecum πλαταια plateam, non forum significat: plateam, inquam, insignem, longam et latam, que tantam urbem decet. Unde Syrus et Arabicus verunt plateam.

Quæres, quænam sunt haec arbores vitæ? Primo, Ti- Arbores couiū hic homil. 18. potat esse crucem: *Lignum, inquit, vita in iuxta fluvium crux est, quæ per totum mundum non so- celo tum omnibus mensibus, sed etiam omnibus diebus in his tua?* qui baptizantur exhibet fructum Deo. Nullum est lignum expositi, quod omni tempore fructificet, nisi crux Christi quam gestant fideles, qui rigant aquæ Ecclesiastici fluminis, et redundat fructum perpetuum omni tempore.

Verum haec arbores a Ioanne visa sunt in paradiiso caeli: crux autem est in terra et Ecclesia militante. Ergo arbores haec non sunt crux, nisi quis dicat crucem Christi et Sanctorum quoque fore in celo, ad tropheum et triumphum aeternum: quia crux quam hic persippi sunt, pariet eis gaudium et gloriam perennem; unde vel ipsa in se, vel eius imago et symbolum in Beatis remanebit. Sicut enim Christus in celo retinet canticæ vulnerum, sed gloriassimam et miragloria fulgentes; ita videtur quod similes retinebunt Martyres, aliquie Sancti. Quin et exteriori in celo apparebit crux Christi, quasi victoria tropheum. Hoc est enim quod ait Christus Matth. 24. 30. *Et tunc parebit signum filii hominis in celo.* Unde et Ecclesia canit: *Hoc signum crucis erit in celo, cum Dominus ad iudicandum venerit.* Et Sybilla lib. 6. Carminum:

*O lignum felix, in quo Deus ipse pendebit!
Nec te terra capit, sed cali tecla videbis.
Cum renovata Dei facies ignita micabit!*

Secundo aliqui, ut Viegas, censent esse ipsos Santos et Beatos: hi enim arbori comparantur Psal. 1. 3. *Et erit, inquit, tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum surum dabit in tempore suo, et folium eius non defluet, et omnia quæcumque faciet prosperebuntur.* Verum haec arbores vita sunt cibis Beatorum, qui eis confert vitam immortalē; ergo non sunt ipsi Beati; unde cap. 2. 7. dicit: *Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est in paradiiso Dei mei.*

Tertio, Beda, Rupert, Ansbertus, Ribera et alii, per lignum vitæ intelligunt Christum Dominum, qui sui visione et fruitione dat Beatis vitam immortalē, sicut lignum vitæ dabat Adamo in paradiso. Lignum hoc fert duodecim fructus per duodecim menses, hoc est perpetuo Beatis fructum suum in cibis et voluptatem recentem, ac sine ullo fastidio, ino cum nova semper aviditate suppeditat. Folia ligni sunt verba Christi, quibus ipse Beatos omnium gentium mulcet, et consolabitur. Unde ad eum dictum Petrus: *Domine, quo ibimus? verba vitæ xterna habes.*

Quarto, magis apposite et genuine Alazar censet sapientiam divinam, sive visionem beatificam hic representari per duo symbola; scilicet per fluvium aquæ vitæ, et per lignum vitæ. Dicitur enim ipsa fluvius aquæ vitæ, quia Sanctorum situm et vota omnia satiat, eosque summa voluptate inebriat. Eadem dicitur lignum vitæ, quia

II.

III.

IV.

etiam ad instar Beatis confort immortalitatem. Nao visionem beatificam (quae perfectissimum est sapientiae actus) necessario consequitur summa voluptas, nec non immortalitas. Atqui haec duo optime per potum vita et cibum vita figurantur: quia ex potu et cibo, potus aptior videtur ad voluptatem indicandam; cibus autem ad vitam sustentationem. Nam in potu maior voloptas, in victu robustior alimonia reperitur. Porro quod haec arbores singulis mensibus novos proferant fructus, significat in Beatis ingem esse immortalitatem et beatitudinem renovationem, eamque novam semper completam et perfectam: adeo ut singulis mensibus, d'ebus et horis, ita eis nova, sapida et iucunda sit visio Dei et fructus, ac fuit primo die quo illa frui coepit; nunquam enim, ne quidem post mille millions annorum, obrepet illis ullum vetustatis, fastidii aut satiationis vestigium. Tertio, *folia eius sunt ad sanitatem gentium*, non instaurandam et curandam: hoc enim fieri nequit, cum ibi nulli sint morbi, nullus virium defectus, sed conservandam et prorrogandam in omne aevum. Adeo folia haec sanare omnes morbos et infirmitates corporis et animae, quibus sancti laborarunt in hac vita; eas ergo sanant mox ut quis eculum ingreditur, ac deinde easdem sanas conservant in omnia saecula. Porro folia haec significant doles accidentales visionis beatificae, quae eam condecorant, ut folia arboreum, quales sunt in anima summa delectatio, fructu, comprehensione summi boni; in corpore plena sanitas, vigor, robur; item agilitas, claritas, subtilitas, impossibilitas. Adiungit Alcazar, folia haec esse sanctas ceremonias ac pia verba, item Sacra menta, quibus Catholice Ecclesia decoratur; hisce enim etiamonum gaudent et delectantur Beati, praesertim enim vident se per ea ad beatitudinem pervenientes. Hec enim sunt folia arboris Ezechielis 47. 7. ad quae hic anagogie alludit S. Ioannes; Ezechielis enim fluvius, et arbor vitae est Ecclesia militantis, Ioannis vero fluvius hic, et arbor vita est Ecclesia triumphantis. Summa, haec folia symbolice significant in celesti gloria et visione beatifica nihil, quantumvis exiguum, esse, quod non mira Beatos recreet, vivificet, vegetet et beet. Hunc vite fontem cum suis arboribus et gemmis ita depingit S. August. lib. Meditacionum cap. 26. tom. 9.

Ad perennis vita fontem mens stiliv arida.

Claustra carnis prasto frangi clausa querar anima.

Ubi vivis margaritis surgunt adficia,

Auro celsa micant tecta, radiant triclinia.

Auro mundo tamquam vitro urbis via sternitur.

Abest linus, deest finus, lues nulla cernitur.

Hicm horrens, astas torrens, illic nunquam sanguini.

Et rursum:

Flos perpetuus rosarum ver agit perpetuum.

Candent lilia, rubescit erodus, sudat balsamum,

Virent prata, vernant sata, rivis mellis influunt.

Pigmentorum spirat odor, liquor et aromatum;

Pendent pomae floridorum non lapsura nemorum;

Inhiantes semper edunt, et edentes inhiant.

Quibus verbis significat fore ibi res floridas, odoriferas, amoenas, que visum, odoratum, aliros sensus pascant, et mira voluptate perfundant. Idem docet S. Anselmus lib. de Similitudinib. cap. 57. *Oculi, ait, aures, naris, os, manus, guttur, ictus, pulmo, ossa, medullax, etc. Bucorum mirabilis delectatio et dulcedinis sensu replebuntur.* Idem assertit B. Laurent. *Instiunam. de Discipl. monast. convers. cap. 23.* Idem liquet ex visione quam reconsuet S. Gregor. lib. 4. Dialog. cap. 36. Erunt enim Beati in celo empyreo, quasi in aethere sunnissimo et felicissimo, quem proinde instar aeris nostri findi et sciendi posse (ne Beati in eo quasi in uno compacti sint) docet D. Thom. in 2. d. q. 2. art. 2. *Richardus in 4. d. 49. q. 3. art. 4. imo S. Basil. Ambros. Damascen. quos citavi Genes. 1. v. 6. et Sebastian. Barrad. tom. 3. lib. 10. cap. 3. et alii. Denique omnes sensus Beatorum proprias et mirificas voluptates, et sua oblectamento quae nec oculus vidit, nec auris audivit, in celo habituros, docent D. Thom. Scolas, D. Soto, Henricus, Maior et alii quos citant et sequuntur*

A Suarez 3. p. tom. 2. disp. 47. sectione ultima, et Iohannes Salas 1. 2. q. 3. art. 5. tract. 2. disp. 14. sect. 14. Hoc est quod Psaltes suspirabat: *Credo videre bona Domini in terra viventium.* Quocirca fluvius hic, arbores et poma ad litteram, uti sonant, accipi possunt. Quid enim obstat? nam si his in paradiiso terrestri fructus est Adam, multo magis iste deo fruentur Beati in paradiiso caelesti; huius enim specimen et imagines sunt terrestris. Quocirca vero et naturales aquas esse supra caelos, ex Mose, et ex communis Patrum sententia docui Genes. 1. 6. Sed per haec mystice et symboliche doles beatificas iam dicta, a honorum et gaudiorum affluentia significatur et representatur.

Has paradisi caelestis aquas et delicias sitiens S. Dorothea Virgo et Martyr, cum in eucole graviter torqueretur, dixit tyranno magna constantia et serenitate: *Quid mararis? exere in me onus tua tormenta: fac illico quod facere cogitas, ut per ea perveriem ad sponsum meum, pro cuius amore non timeo te, immo desidero tua tormenta. Sponsus enim meus me invitat: inus enim per hasce penas breves et exiles ad paradisum deliciarum, ubi sunt poma mirra pulchritudinis, rose, lilia, et flores innumeri, qui nunquam marcescunt, ubi sunt fontes aquae viret, qui nunquam siccantur, quibus anima Sanctorum fruuntur, et exultant in Christo.* Cumque Theophilus assessor Praesidis irridens (erat enim hiems, pila 6. Februarii) diceret: *Mille milia poma et paradiso sponti tui, cum eo perververis. Faciam, inquit illa; idque præstabit. Misit enim ad eum angelum pueri elegantissimi specie, cum ponni et rosis speciosissimis. Quo miraculo conversus Theophilus, Christum confessus, martyris lauream pariter adeptus est. Vere ergo fuit Dorothea *doçor Otor*, id est donum Dei, uti nomine, ita re ipsa.*

Tropil. lignum vita est sancta perfectio, in cordibus istorum plantata, iuxta fluentia gratiae. Radix est timor Dei, Eccl. 1. 16. Rami sunt omnes virtutes, quae a Dei timore et amore procedunt, de quibus Eccl. c. 1. 25. *Rami longi.* Folia sunt precepta divina, quia lignum istud protegunt et ornant, quibus gentes a morbis peccatorum liberantur, et salutem iustitia adipiscuntur. Fructus duodecim sunt: primus, puritas mentis; secundus, abiectio temporalium; tertius, quies appetitum; quartus, circumspetio verborum; quintus, munditia cogitationis; sextus, impatientia desideriorum celestium; septimus, sollicitudo virtutum; octavus, pulchritudo operum; nonus, sustentatio adversitatum; decimus, collectio internarum virium; undecimus, concordia voluntatum; duodecimus, transformatio in Deum, quos recesserunt et fuisse prosequitur noster Iacobus Alvarez de Paz lib. 3. de Naturae perfect. part. 2. cap. 13. et seq.

ET OMNE MALEDICTUM NOI ERIT AMPLIUS.) q. d. Nilvers. 5. dignum maledictione, puta nullum peccatum, erit amplius; hoc enim significat *xxviii. 25.* Rursum metonymice, *nullum maledictum*, id est, nullus maledicti, sive peccati effectus et pena, puta nullus morbus, nullus dolor, nulla miseria erit ibi. Tolletur ergo et calo omne maledictum, id est, peccatum cum sua prole, puta omnis culpa et pena: ac in corum locum succedet omnis benedictio, id est, omnis gratia et gloria, omne honum, omnis felicitas; interter que prima erit, quod iugiter habebunt ante se thronum Dei et Agni, ac cum utroque familiariter agent, utrumque videbunt, utroque fruuntur, ab utroque colentur, reverentur et beabantur; unde subdit: *Sedes Dei et Agni erunt in illa, et ipsi quasi servi eius servient illi.*

Servire enim Deo, praesertim in celo, regnare est: *Et videbunt faciem eius.*

ET NOMEN EIUS IN FRONTIBUS EORUM.) q. d. Palam vers. 4. profitebuntur et gloriabuntur se esse servos Dei, ac si nomen eius potius frontibus inscriptum gererent. Est enim metalespsis. Hac tamen servitus non tam servitus erit, quam regale imperium: erunt enim omnes Beati reges et principes; unde subdit v. 3. *Et regnabunt in secula seculorum.*

Alludit ad laminam pontificis, cui inscriptum erat, *Sanctum Dominum.* Exodi 28. 36. sicut enim haec lamina inscriptio significabat eum esse ministrum et pontificem sancti Dei; ita in celis omnes agnoscunt a fronte et vultu Bea-

torum, eos esse servos et sacerdotes beati Dei, ac proinde (adit Aleazar) eos esse advocatos corum qui in hac mortali vita morantur, et ad hanc rem Aaronem potentes esse. Hoc posterius verum est, sed non ad rem; nam post resurrectionem, et diem iudicii, ac gloriam Beatorum de quibus hic agitur, nulli erunt in terra homines, pro quibus Beati in celo Deum interpellent.